МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕФРЕМОВ
«ЦЕНТР ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»
ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от   1   августа   2019 года                                                                                №70-а
г. Ефремов
                  Об утверждении опорных образовательных учреждений
В целях оказания методической помощи образовательным учреждениям муниципального образования город Ефремов по приоритетным  направлениям развития образования, совершенствования методической работы с педагогическими  кадрами

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить следующие опорные образовательные учреждения системы муниципального образования город Ефремов:

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чернятинская средняя школа № 15» - центр методической работы с педагогическими работниками образовательных организаций:
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Павлохуторская средняя школа №12»;
· муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Голубоченская средняя  школа № 20»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большеплотавская средняя школа №22»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Новокрасивская основная школа № 29»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Мирновская средняя школа №34»;
· муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Зареченская начальная школа».

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Лобановская средняя школа №11» - центр методической работы с педагогическими работниками образовательных организаций:
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ступинская средняя школа №14»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Военногородская средняя  школа №18»;
· муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Дубровская средняя школа №21»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Первомайская основная школа №33»;
· Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Ярославская начальная школа».

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Шиловская средняя школа № 16» - центр методической работы с педагогическими работниками образовательных организаций:
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ключевская основная школа №24»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская основная школа № 30»;
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Козьминская начальная школа».

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Медвёдская средняя школа № 17» - центр методической работы с педагогическими работниками образовательных организаций:
· Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Степнохуторская средняя школа №32»;
· Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Пожилинская средняя школа № 13»;
· Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Никольская основная школа № 28 имени Ю.Н. Лунина»;
· муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Прилепская начальная школа».

2. Утвердить Положение об опорном образовательном учреждении (Приложение).

Директор МКУ «ЦООД»                                         В.М. Чернышова

	Приложение
к приказу МКУ «ЦООД»
от  01.08.2019  № 70-а

Положение
об опорном образовательном учреждении

І. Общие положения

1.1. Опорное образовательное учреждение создается на базе образовательных учреждений (далее - ОУ) с целью распространения опыта и оказания методической помощи ОУ муниципального образования город Ефремов по приоритетным направлениям развития муниципальной системы образования.
1.2. Опорным образовательным учреждением может быть ОУ любого типа и вида, педагогический коллектив которого:
- состоит из творчески работающих педагогов, обладающих высоким уровнем профессиональной компетентности в вопросах функционирования и развития ОУ;
- имеет сложившуюся систему работы ОУ, обеспечивающую высокую эффективность воспитания и обучения;
- имеет необходимое материально-техническое и кадровое обеспечение.
1.3. Решение об открытии опорного образовательного учреждения оформляется приказом муниципального казенного учреждения муниципального образования город Ефремов «Центр обеспечения образовательной деятельности» (далее – МКУ «ЦООД»).
1.4. Количество опорных образовательных учреждений в районе определяется потребностями образовательного пространства района.
1.5. Статус опорного ОУ присваивается на срок до 5 лет с дальнейшим решением о его деятельности.
1.6. МКУ «ЦООД» осуществляет методическую и информационную поддержку деятельности опорного образовательного учреждения.

ІІ. Цели и задачи

2.1. Целью деятельности опорного образовательного учреждения является совершенствование методической работы в муниципальном образовании.
2.2. Задачи, которые решает МКУ «ЦООД» при организации опорных образовательных учреждений:
-создать условия для непрерывного повышения квалификации педагогических работников муниципального образования;
-создать единое информационное пространство в освоении теоретической базы и ценного опыта методической работы в ОУ;
-организовать методическое взаимодействие опорного образовательного учреждения и муниципальных образовательных учреждений всех типов и видов по использованию методической базы опорного ОУ как ресурса повышения квалификации педагогических работников;
- распространить опыт работы педагогов по приоритетным направлениям развития образования в соответствии с современными достижениями педагогической теории и практики

ІІІ. Организация, руководство и содержание деятельности опорного образовательного учреждения

3.1. Опорное образовательное учреждение организует постоянную методическую работу с педагогами ОУ муниципального образования по вопросам планирования и организации работы по приоритетным направлениям развития образования.
 3.2. Опорное образовательное учреждение:
- оказывает методическую помощь педагогам и руководителям ОУ в освоении программ, учебников, методических материалов, методов обучения, развития и воспитания детей, в организации и управлении учебно-воспитательным процессом, его психологическом сопровождении в пределах осваиваемой педагогической системы, технологии;
- при содействии специалистов МКУ «ЦООД» обеспечивает сбор, анализ  и систематизацию опыта работы, создает банк данных об эффективных формах работы и их результатах;
-создает временные творческие группы по разработке содержания, моделей методической работы ОУ по определенному направлению деятельности;
-предоставляет педагогическим кадрам возможность повышения профессиональной компетентности через различные формы организации методической работы: семинары, консультации, открытые уроки (занятия) и т.п.;
- создает условия для ознакомления педагогических кадров ОУ как с опытом работы всего педагогического коллектива опорного образовательного учреждения, так и с опытом отдельных педагогов.
3.3. МКУ «ЦООД» осуществляет методическое руководство деятельностью опорного образовательного учреждения.
3.4. Управление деятельностью опорного образовательного учреждения осуществляет руководитель образовательного учреждения,
3.5. Опорное образовательное учреждение работает по плану, составленному ОУ, согласованному с МКУ «ЦООД» и утвержденному  приказом директора ОУ.
IV. Права и обязанности

4.1. Опорное образовательное учреждение имеет право на:
- содействие со стороны МКУ «ЦООД» в обеспечении тиражирования методических и дидактических материалов;
- приоритетное комплектование методической и учебной литературой;
- информационно-методическую помощь со стороны МКУ «ЦООД»;
- публикацию  материалов из опыта работы;
4.2. Опорное образовательное учреждение обязано:
- обеспечить качество оказываемых методических услуг;
- осуществлять свою деятельность в соответствии с утвержденным планом;
- согласовывать с МКУ «ЦООД» план работы и изменения в нем.
- обеспечивать систематическое повышение уровня профессиональной          компетентности своих педагогических кадров;
- анализировать свою деятельность.

V. Ответственность

Ответственность за организацию и содержание деятельности опорного образовательного учреждения возлагается на руководителя ОУ.

VI. Документация и отчетность

6.1. Опорное образовательное учреждение представляет отчет (анализ) о проделанной работе МКУ «ЦООД».
6.2. В ОУ, имеющем статус опорного образовательного учреждения, должна быть следующая документация:
- Приказ об открытии опорного образовательного учреждения;
- Положение об опорном образовательном учреждении;
- План работы;
- Отчет (анализ) о проделанной работе;
- Протоколы заседаний межшкольных методических объединений.